1ö27. OKTÓBER 13.

SELLYE,

A konnoczi kainorahoz.

J.:.iadatlan.

Kifogásolja az 1627. évben vert pénzérmek egyenlőtlen alakját és súlyát. Ha a kamara nem segít ezen,

ő ősi jogánál fogva a királynál é, az országgyűlésnél fog jelentést tenni.

Generosi ac Egregii Dornini, Arnici et Vicini honorandi.

Salute et nostri commendatione prremissa. Varias in dies querelas,
contra noviter cusarn monetam Hungaricam, passim audimus, atque
jam res eo deducta est, ut in suspicionem tracta sit ea moneta, et
regre acceptetur. Ut taceatur inrequalis, distorta, male effigiata ac rotun
data figura, illud certe dissimulari nullo modo potest, quod et ipsum
pondus notabiliter inrequale deprehenditur, id quod nos ipsi quoque in
preesentia Pisetarii experimento deprehendimus. Nam ex moneta, hoc
anno 1627. cusa, mensuratione facta, deprehendimus aliquos quinque
nummos Ungaricos, ponderasse septem alios, id quod sine aliqua negli
gentia notabili, nequid gravius dicam, fieri haud potest.

Cum igitur publica hujus Regni Hungarire statuta nobis injun
gant, ut ad rectarn monetarum cusionem attendamus, idcirco, nisi Domi
nationes Vestra; maturo et opportuno remedio, his omnibus incommodis
ocurrerint, cogemur, et Suam Mattem et Regnicolas hac de re certiores
facere. Mallemus autem Dominationes Vestras operam dare, ne nomen
suum apud Regnicolas odiosum redderetur. Atque ideo responsum DD.
VV. prrestolabirnur, quas et feliciter valere optamus.

Sellire, 13. Octobris 1627.

Generosarum ac Egr. DD. Vral'l1m
addictissimus

Archi-Episcopus Strigoniensis Jn. p.
Kívül:

Generosis ac Egregiis Dominis N. N. Sacrre Csesarese Regireque
Matl is Cumerre Cremnicien. officialibus Dnis Amicis nobis honorandis.

Ezen levélnek eredeti példánya, mely egész terjedelmében Pázmány kezeírása,
fennmaradt a selmeczbányai bányakamara levéltárában (Selmeczbányán): 1617-1635.
évi csomóban, fenti dátum alatt. Fenti közlés ezen eredeti példány alapján történik.
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442.

1527. OKTÓBER 1:3

SELLYE.

Rott Hermanit körmöczi kamarai számvevőlzöz.

659

Kiadatlan,

Figyelmezteti 1625. évből származó 10.318 forint és 2 dénárnyi adósságára és kéri mielőbbi

visszafizetését.

Generose Domine, Amice et Vicine honorande.

Meminit optime D. Vra adhuc anno 1625. decem mille trecentos
octodecim florenos Ungar., denarios duos ad usus pios, certo et infal
libiliter applicatos, ea conditione a nobis Vram Dominationem accepisse,
quod intra proximos sex menses eam pecuniam mihi sit restitura (sic 1),
prout ex obligatorialibus, sigillo et subscriptione D. V. munitis, quas
penes me habeo, apparet,

Et quamvis p1usquam viginti menses jam sint elapsi, nihil tamen
a D. V. de illa summa pecuniaria recipere potui. Sed et ego, quousque
carere illa pecunia potui, propter amicitiam et respectum Vrre Dnationis,
moram patienter tuli. Quia vero certum nunc ac definitum diem habeo,
ad quem necessario deponere debeo dictam pecuniam ad usus desti
natos, idcirco Vram Dominationem rogatam volui, ut rationem certam
ineat de mea contentatione, nam ego quidem amicitiam Vrre Dnationis,
quantum in me est, fovere ac conservare cupio, ceterum ulterius
expectatione me detineri non patiar.

Quod idcirco amice significare volui, ut si quid in posterum facere
cogar, quod nollem, id non mihi imputetur. Confido autem Vram Domi
nationem, veterem suum morem nunc quoque conservaturam, et potius
benevole obligationi sure satisfacturam, quam alicujus inter nos dissidii
occasionem prtebiturarn.

Quantumcunque aut commoditati Vrre Dominationis consulere potero
in hac ipsa exsolutione debiti, libenter prrestabo, prout ex Pisetario
nostra intelliget, dummodo ego quoque obligationi meee satisfacere
possim termino ad hane pecuniam deponendam assignato. De reliquo
D. Vrre feelicitatern optatam precor.

Selliee, 13. Octobris 1627.

G. D. V. Amicus benevolus

Archi-Ep. Sirigen. m, p.
83*
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Kívül:

Generoso Domino Hermanno Rott Sacrse Csesar. Regireque Majestatis
Camerre Cremniciensis Rationum Magistro, Amico nobis honorando.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás ("A. b. A. E. Str.") Páz
mány kezeírása, fennmaradt a selmeczi bányakamara levéltárában (Selmeczbánya):
1617 -1635. évi csomóban fenti dátum alatt. Fenti közlés ezen példány alapján
történik.

443.

t f)~7. OKTÖBER t fl.

SELLYE.

A győri káptalanhoz.

Kiadatlan.

A Győrött alapítandó jezsuita-kollégium felállítása alkalmából a káptalan által kívánt feltételek közül
hármat nem fogad el, a többit elfogadja. Kéri a békés út választását és a káptalan képviselőinek

Sellyére való küldését Páter Káldi kíséretében. (Ezen udvarias levél sem talált rokonszenves fogad-
tatásra, mutatja a felz etirat.)

Reverendissimi, Admodum Rdi Dni Fratres observandissimi.
Salutem a Deo optimo, nostri que paterni amoris oblationem.

Literas Dominationum Vestrarum 15. die exaratas, libenter acce-
pimus, ipsisque diligenter lectis, animadvertimus bonam in Vestris
Dominationibus voluntatem non deesse, circa media laborare. Ego equi
dem ad tollendas sinistras suspiciones, quse magnorum seepe malorum
sunt fontes, nunquam fui alienus, quin de iis, qu~ rationabilem metum
incutere possent, diligenter caveatur : quin et Posonii, ut suspicacibus
satisfieret, diplomata data pro securitate. Illud tantum videndum, ut
rationabilia ac justa petantur. Et quidem cornmunicatse mecum fuerunt
conditiones a Vestris Dominationibus propositse, quarum tres duntaxat
a me crucibus signatre, eo quod existimarem illas expungendas, ceeteris
suo loco relictis. Nec tamen ea ipsa, qure expungenda censui, ejusmodi
sunt, ut a Vestris Dominationibus merito urgenda potius videantur,
quam inchoatum pium opus negligendum.

Iterum igitur Dominationes Vestras amanter moneo, ut qure bonee
famre, quee eedificationis, qure quietis sunt, cogitent; vere enim modus
nullus est retrocedendi. Et in rcbus similibus, quid supremus magi
stratus Ecclesiasticus et seecularis unitim possint, non obstantibus ullis
protestationibus, facile ego demonstrarem, si id nunc ageretur.

Sed malim ego cum honore Capituli omnia fieri. Quod si Vcstris
Dominationibus videatur, duos pluresve e suo numero huc ad me mit-
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tere velint, atque etiam ut Pater Káldi una veniat, admoneant: tran
sigamus inter nos fraterne.

Ego Reverendissimo Ordinario communicavi et literas a Vestris
Dominationibus ad me datas, et hoc meum responsum. Sincere enim
ac candide ago, nec ulla me res movet ad hane interpositionem, nisi
ut farnee Capituli consulam.

His Dominationes Vestras feliciter valere ex animo cupio.

Sellyre, 18. Octobr. 1627.

Rssmarum, admodum Reverendarum Dominationum Vestrarum

Pater arnantissimus

Archi-Ep, Strigonien . m, p.
Kívül e,gykurú kéz írásával:

Mellea loquitur Cardlis 1 Pazmani (sic l), sed Capitulo fel revera
propinavit ; sic uniuscujusque gentis perditio sua ex se fuit semper.

Ezen levélnek egész terjedelmében Pázmány által sajátkezűleg írt eredeti pél
dánya fennmaradt a győri káptalan magánlevéltárában : Cimelotheca VII., nr. 332.
Fenti közlés az eredeti nyomán történik.

V. Ö. Fraknói v., P. P. és kora rI. k., 393. 1., 2. j., valamint a fenti, 1627.
máj. 11., jÚ1. 22. és okt. 7. levelet.

444.

1()27. ÉV ~OVEMBER ELEJf~N. Kiadatlan.

Pázmány kimerítő jelentése Szent-Gotthárd ügyében.

Batthyányi Ferenczné családját és elődeit, a Szécsy-családot, a szentgotthardi apátság feletti kegyúri
jog nem illeti meg. Ez alapon ő felsége Batthyánynét értesítette a pénz felvétele iránt, meg akarván azt

egyházi czélokra váltani.

Fundamentalis Informatio de Abbatia Sancti Gotthardi.

Anno 1527. Ferdinandus Primus Abbatiam S. Gotthardi contulerat
Secretario Reginte Mari re, Venerabili Casparo Seredi, tanquam Abbati,
quam antea Stephanus Szechy pro se possidere inceperat. Et siquidem
Szechy Abbatem non admiserat, evocatus est ad TabuIam. In Tabula
coram Stephano Bathori Palatino produxit Sze chi literas Sigismundi
Regis, de Jure Patronatus, sub dato Anni 1391., quas quidem Literas

I Pázmány csak 1629. év végén lett bibornokká. Világos tehát, hogy, bár ezen epés felzetírat
egykorú is Pázmánynyal, de nem egészen egykorú a levéllel, tehát csak 1629. után írta azt valamelyik
kanonok a levél hátára.
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confirmavit Bonifacius Nonus Papa, Anno duodecimo Pontificatus.
Postea easdem confirmavit Rex Matthias Anno 1467., denique Vladis
laus Anno 1508. Verum Seredi respondit : Szechium abusum esse Jure
Patronatus, eo quod Abbatiam non contulerit, sed pro se reservaverit.
Ideoque juxta Leges Eccl-», secundum quas judicandum est in sirnili
bus, perdidit suum Jus. Comprobatum est a Testibus verum allegasse
Seredium. Atque ideo Anno 1528. Literis adjudicatoriis Seredio adjudi
cata est Abbatia et Szechy convictus est, in amissione Juris Patronatus
et in refusione Proventuum in Summa quadraginta millium Ducatorum.
Literre istre adjudicatorise originaliter in specie hic habentur.

Hic primo animadvertendum est: Quod per Sententiam Judicis
amisit Familia Széchiana Jus Patronatus. Secundo : Quod in Literis
regiis a Papa confírmatis, non extenditur Jus Patronatus ad Fceminas,
sed ad Hreredes duntaxat, et Posteritates, hoc est, secundum Leges
Hungarieas ad solos Masculos; cum et inconsuetum sit Fceminis Jus
Patronatus concedere. Et per hoc hasredes Margarethas Szechy Jure
materno preeténdere Jus Patronatus nullo sub prsetextu vel colore pos
sunt, etiamsi nulla Sententia contra eosdem fuisset lata, de amissione
Juris Patronatus.

Post heec autem adjudicata et possessionem Abbatis Seredi,
Szechiana familia Abbatiam S. Gotthardi non possedit, sed ut ex rever
salibus et Literis Inscriptionalibus constat, post mortem Bettee (?),
Abbatis legitimi, Imperator Maximilianus Av, 1565. die prima Mensis
Decembris in Summa viginti millium florenorum Hungaricalium, sin
gulos florenos centum denariis computando, impignoravit Margarethec
Széchy, Adamo Ugnot (sic l) Ejusdemque Coniugi Elisabethas Thurzo, qure
eandem, quam Margaretha Szechy, habuit Matrem, talibus quidem con
ditionibus, ut in ea offtcia Divina et Catholici Sacerdotes conserventur,
subditi in sua consueta libertate observentur et novitatibus non one
rentur. Et post duodecim annos, quandocunque Sua Majestas aut Sue
cessores (Nobis et hrcredibus nris) eliberare voluerint, prrevia sex Men
sium certificatione absque ulla tergiversatione ipsi et heeredes eorum
teneantur remittere. Et de hoc fideiussionales Literre datre sunt, quse
in specie hic habentur.

Cum autem Margaretha Széchi et reliqui in Reversalibus suis
inseruerint, se Jus Patronatus habere: Imperator illud acceptare noluit,
antequam octo vel novem diebus, ante datas Inscriptíonales et rever
sales Lras Margarethas Szechi se se obligarent, quod productis Lris

docebunt Jus Patronatus. Imperator quoque eosdem assecuravit, quod
cum jam ea excusatione utantur, se nunc V-as suas producere non
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posse, producant postea, et si promissis stcterint et Litcris ac Literalibus
Instrumentis, prima occasione productis, docebunt suum Jus, comperta
rei veritate, quod ipsi sint Patroni, Sua quoque Majestas confirmabit.
Paria istarum Uarum de dato 22. Novembris 1565. extant in Libro
regio, qure de verbo ad verbum descripta sunt.

Hic itaque considerandum est. Quod licet eo quoque tempore Jus
Patronatus prretenderint, non tamen probarunt neque Literis nequc
continuato reali usu: ex eo apparet, quod nec tune fuerint in dominio
preetensi J uris Patronatus, sed obligarunt semet ipsos, quod prima
quaque occasione docebunt prtefatum J us patronatus.

Dato vero, sed non concesso: Quod Jus Patronatus habuissent,
eo non obstante Sua Majestas, juxtu Leges Regni conferre potest, cui
vult, illam Abbatiam. Nam post annum 1565., in quo Inscriptio Abbatire
S. Gotthardi facta est, cum adhuc eo tempore prascipua Regni Pars
Catholica esset, et moleste ferrent Ecclesiastica Beneficia non conferri
Personis Ecel>', Regnum Anno 1567. ArIa 31. nominatim de Abbatia
S. Gotthardi conclusit, ut ex manibus Secularium adimatur et Eccl-»
conferatur. Postmodum vero Anno 1569. Ar[a 36. Regnum iterum con
clusit, ut omnia Beneficia Eccl-s, quse Seculares possident, Sua Majestas
conferat authoritate Universalis Juris Patronatus. Et si quis Jus Patro
natus prretenderet, teneatur producere, quo quidem producto, pro se
non reservet, sed Ecclcis conferat; quod si autem ille conferre no11et,
Sua Majestas Ceesarea conferre possit. Idem Arius ostendit ad Arlum 9.
anni 1553., ubi a Regno conc1usum est; Quod qui Ecel'> Beneficia
possidet, producat Jus Patronatus sibique non reservet, sed conferat.

Et quamvis Margaretha Szechi et alii cornpromiserint, quod per
primam occasionem vellent proferre, coram Rege Privilegia Originalia
(prout assecuratio Maximiliani Imperatoris expresse habet), in preesen
tcm tamen usque diem non produxerunt ncque ad hoc confirmationcm
obtinuerunt, prout in Libro Regio manifeste compertum est.

Hsec est Abbatire S. Gotthardi ex Originalibus Uis recte descripta
relatio. Quo quidem fundameuto Sua Majestas Dnam Bottyanianam de
pecunia levanda admonuit, volens Abbatiam istam ad manus Suas
recipere et in Ecclcum usum convertere.

Ezen levélnek Pázmány irodájában, az ismert irodai írással megírt egykorú
másolata fennmaradt a heiligenkreuzi cziszt.-apátság levéltárában: Rubrik 47., Fascik.
VI., nr. 1. Fenti közlés e példány után történik. A levéldátum meghatározása Fraknói
adatai (P. P. és kora II. k., 231. 1., 1. és 3. j.) után, hozzávetőleg történik.

V. ö. a fenti 2 levelet: 1627. nyarán (hosszú levél) és 1627. október 7. és
alább: az 1628. április 14. és május 7-iki leveleket.
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445.

1627. NOVEMBER 7.

POZSONY.

Kiadatlan.

Hmira János jezsuita atyához, a Pázmáneum regenséhez.

Az alsóausztriai tartományi képviselőknek Hmira által előadott abbeli kérelmet, hogy a náluk 50/0-os
kamatra elhelyezett pázmáneumi alaptökének egy részét Pázmány ismét engedné el, nem teljesítheti.

Literas Rtire Vre accep i et recte intellexi. Valde miror quod D. Ordinarii
Austrise etiamnum urgeant aliquam Sumruse Capitalis defalcationem ex
pecunia illa censuali, quam ad usum Collegii deposueram. Cum id
nullo Jure faciant, przesertirn cum ego dimidium illius sumrnse adhuc
tempore depositionis pecuniee defalcaverim. Preeterea : Cum Viennre
essem, hane ipsam per D. Deputatos Provincire motam difftcultatem
Sure tt i proponere volebam, sed responsum mihi ab intimis Consiliariis
MatUs Sure fuit, opus non esse, ut hac de re quidquam proponerem.
Siquidem petere D. Ordinarii hujusmodi defalcationem possunt, impo
nere nulla modo possunt.

Quocirca Rtire Vm aperte me declaro, quod ego in ullum cum Dnís
Deputatis hac de re Tractatum ingredi nolo, sed declarationi rnese, quam
iisdem D. Provincialibus scripseram, et copia RUre V. transmissam (sic l),
me omnino inhserere velle, ac juxta obligatoriales D. Deputatorum literas,
Jus Collegii illius tutari. Si necesse fuerit, Mattem Suam primum omnium
requiram de hac injuria, quam D. Deputati faciunt. Postmodum non
deerunt mihi modi, quibus inducantur D. Ordinarii, ad conservandam
et (sic l) obligationem Inclyti Provinciales (sic l) Austriee.

His Rtiam Vram divinse protectioni commendo.

Posonii 7. Novembris 1627.

Rtire V. Addictiss.

Archi-Ep. Strig, m. p.
Kívitl:

Rndo in Xto Patri Joanni Hmirrha Societtis Jesu Sacerdori et Alu
mnatus nri Viennen. Regen. etc. Patri in Chr- nobis honor. Viennre.

Ezen levél eredetije, mely, a külső czímiratot kivéve, egészen Pázmány keze
írása, fennmaradt a Budapesti Egyetemi Könyvtárban: Pray-gyűjt. XXXIII. köt.,
14a-14b lapokon. Fenti közlés az eredeti alapján történik. V. ö. Fraknói v., P. P.
és kora II. k., 136. 1., 1. j. (Fraknói a fenti levelet nem említi, csak a szintén e
napon Írt másikat.)
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446.

1627. NOVEMBER 7.

POZSONY.

H111ira János Jezsuita atyához, a Páztnáneuni regensékee.

665

Addiet.

Az alsóausztriai rendek kérelmére vonatkozólag e napról kelt másik levelének pótlásául megjegyzi, hogy
nincs kifogása az ellen, ha a bécsi jezsuita rektorral egyetértőleg a hátralékos 5000 forintnyi kamatot
elengedik nekik, de úgy, hogy egy új kötelezvényben a kamat pontos fizetését igérjék meg a jövőre.

A Pázmáneum részére kert "ételét ő is tervezi, de jelenleg pénzhiány miatt nem hajthatja végre.

Rde Pater
Pax Christi.
Separatis literis scripsi ad Rtiam Vam de negocio Census, idque ea

forma, ut literre mese ostendi possint Dnis Deputatis. Ceeterum licet ego
nihil Rtiis Vris circa hoc negotium ordinare velim, cum totum et omne
Jus meum Collegio transscripserim. Nihilominus existimarem valde con
sultum, si Rtia Va communicato cum P. Rectore negotio, consentirent,
ut illa quinque millia florenorum restantia condonarentur Provincise,
dummodo novas obligationes darent, quibus declararent, quod ad hane
cessioncm non tenebamur, et se obligarent, quod imposterum, juxta
obligatorias Provincire, certo certius ante alias solutiones censum per
solvent imposterum. Hoc si impetrare posset, non magnopere curanda
existimarem illa quinque millia.

Horti emptionem hoc tempore fieri non est possibile. Nam cum
fere nullam Vindemiam habuerim, et vina carissimo coérnere cogor, et
aliis obligationibus ex Contractu jam ante inito satisfacere debeo, atque
ita in summa rei pecuniarise difficuJtate versor. Cogitationem tamen
horti tamen (sic!) non deponam.